PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 26 de junho de 2025.

Ofício nº 7720/25 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 305/2025

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 305/2025, de autoria do Nobre Vereador Sidnei Prestes, encaminhado
pelo Ofício no 684/2025-GP, de 5 de junho de 2025, dessa Casa de Leis, sobre os programas de geração de
emprego e capacitação profissional desenvolvidos no Município de Foz do Iguaçu, remetemos a manifestação da
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Agricultura, por meio do Memorando no 45248,
de 25 de junho de 2025 e da Secretaria Municipal de Esporte, Lazer, Juventude e Melhor Idade, por meio do
Memorando no 42361, de 9 de junho de 2025.

Atenciosamente,

Ao Senhor
PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

28
f4

bc
4f

-1
bf

8-
45

bb
-b

36
5-

e7
10

a1
95

a4
82

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 26/06/2025 às 12:32:46
Documento Código: 28f4bc4f-1bf8-45bb-b365-e710a195a482 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=28f4bc4f-1bf8-45bb-b365-e710a195a482

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMDE / DIDS - DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO
SOCIO ECONOMICO Data: 25/06/2025

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 305/2025

Número:
45248/2025

Em atendimento as informações solicitadas sobre os programas de geração de emprego e capacitação profissional
desenvolvidos no município de Foz do Iguaçu através do Requerimento 305/2025.

Em atenção aos questionamentos 01 e 02, informamos que atualmente, a Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Agricultura encontra-se em processo de reestruturação das políticas

públicas voltadas à geração de emprego, capacitação profissional e inclusão produtiva. Como parte dessa

reestruturação, está em andamento uma ampla reforma da Agência do Trabalhador, que contempla não apenas a

modernização da estrutura física e dos equipamentos, mas também uma readequação completa na forma de

atendimento ao público. Essa transformação tem por objetivo oferecer um ambiente mais acolhedor, eficiente e

funcional, que permitirá, após sua conclusão, a implantação de novos programas e projetos voltados à qualificação

e profissionalização de pessoas para ocupação de vagas de trabalho disponíveis no município.

Paralelamente a essas melhorias, a Secretaria está conduzindo a recomposição e reativação do Conselho

Municipal do Trabalho, instância essencial para estabelecer uma governança participativa e eficaz na construção

de soluções para os desafios relacionados ao emprego e à formação profissional. A expectativa é que, com o

funcionamento pleno do Conselho, o município esteja apto a captar recursos e firmar parcerias para a execução de

iniciativas estruturadas que contemplem tanto o atendimento à população em geral quanto ações específicas

voltadas a jovens, pessoas em situação de vulnerabilidade social e trabalhadores em busca de reinserção no

mercado de trabalho. Nesse sentido, reforçamos nossa abertura para o recebimento de propostas, sugestões e

aportes que contribuam com a formulação de políticas públicas mais inclusivas e eficazes nessa área.

    Em atenção ao questionamento 03 - Pelo SENAC estão abertas as inscrições para os seguintes cursos:

Cabeleireiro Assistente – 240 horas, presencial, a tarde, com início previsto em 07/07/25 e as inscrições podem

ser feitas na Agência do Trabalhador.

Auxiliar de Cozinha – 240 horas, presencial, a tarde, com início previsto em 17/07/2025, com inscrições na

Agência do Trabalhador.

Pelo SENAI temos os cursos abaixo relacionados e as inscrições são pelo site da entidade:

9b
e8

d5
90

-a
81

5-
41

51
-9

11
f-

34
a2

07
6a

a8
35

Autenticado com senha por CATIA APARECIDA FRITZEN - DIRETORA  - 25/06/2025 às 14:37:38 e EDINARDO ANTONIO BORBA DE AGUIAR - SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E AGRICULTURA - SMDE - 25/06/2025 às 14:38:17
Documento Código: 9be8d590-a815-4151-911f-34a2076aa835 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=9be8d590-a815-4151-911f-34a2076aa835

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

28
f4

bc
4f

-1
bf

8-
45

bb
-b

36
5-

e7
10

a1
95

a4
82

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 26/06/2025 às 12:32:46
Documento Código: 28f4bc4f-1bf8-45bb-b365-e710a195a482 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=28f4bc4f-1bf8-45bb-b365-e710a195a482

2P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

Manutenção de sistemas hidráulicos com início em 14/07/2025 de 24 horas, presencial a noite;

Auxiliar de serviços de panificação com início dia 07/07/2025 160 horas, presencial, a tarde.

Auxiliar de Informática com início previsto em 07/07/2025 de 160 horas, presencial, a tarde.

Técnico em eletrotécnica com início em 16/06/2025, presencial, a noite.

Eletricista Predial duração de 160 horas com início e inscrições a definir. Esse curso terá uma bolsa para os alunos

que concluírem.

Pelo IFT ( Instituto de Formação e Treinamento) temos duas turmas para o curso de Elétrica

Predial com duração de 20 horas com início previsto para 14/07/2025 pela manhã.

    Em atenção ao qustionamento 4- Existem tratativas por parte da secretaria de Trabalho Emprego e

Renda do Estado do Paraná, onde buscamos cursos de qualificação a exemplo a Carreta do

Conhecimento que está rodando pelo Paraná.

9b
e8

d5
90

-a
81

5-
41

51
-9

11
f-

34
a2

07
6a

a8
35

Autenticado com senha por CATIA APARECIDA FRITZEN - DIRETORA  - 25/06/2025 às 14:37:38 e EDINARDO ANTONIO BORBA DE AGUIAR - SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E AGRICULTURA - SMDE - 25/06/2025 às 14:38:17
Documento Código: 9be8d590-a815-4151-911f-34a2076aa835 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=9be8d590-a815-4151-911f-34a2076aa835

2P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

28
f4

bc
4f

-1
bf

8-
45

bb
-b

36
5-

e7
10

a1
95

a4
82

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 26/06/2025 às 12:32:46
Documento Código: 28f4bc4f-1bf8-45bb-b365-e710a195a482 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=28f4bc4f-1bf8-45bb-b365-e710a195a482

3P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 45.248/2025

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 305/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=9be8d590-a815-4151-911f-34a2076aa835

Hash do Documento

Código para verificação:

9be8d590-a815-4151-911f-34a2076aa835

6910B9A08ED9B54EEBB355E4031C2264D31D807BFFA1894DD7579068F027E728

 CATIA APARECIDA FRITZEN  (Signatário) - CPF: ***76200900** em 25/06/2025  14:37:38 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 EDINARDO ANTONIO BORBA DE AGUIAR  (Signatário) - CPF: ***25052902** em 25/06/2025

14:38:17 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 25/06/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

28
f4

bc
4f

-1
bf

8-
45

bb
-b

36
5-

e7
10

a1
95

a4
82

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 26/06/2025 às 12:32:46
Documento Código: 28f4bc4f-1bf8-45bb-b365-e710a195a482 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=28f4bc4f-1bf8-45bb-b365-e710a195a482

4P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMEL / DIEL / DVCMP - DIVISÃO DE CONTROLE,
MOVIMENTAÇÃO DE PESSOAL E ADMINSTRAÇÃO Data: 09/06/2025

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 305/2025

Número:
42361/2025

Prezada Diretora,

          Em atenção ao Memorando Interno nº 41.938/2025, que trata sobre o
Requerimento nº 305/2025, após verificação junto à Diretoria de Juventude e
Melhor Idade, informamos o seguinte:

1 – Quais programas municipais estão atualmente em vigor para geração
de emprego, capacitação profissional e inclusão produtiva?

Resposta:

- A Diretoria de Juventude e Melhor Idade, através do CEJU – Centro da
Juventude foi contemplada com o Programa “Foz Fazendo Arte”, que tem por
objetivo pelos Artes Educadores, o oferecimento de cursos profissionalizantes, tais
como: Fotografia, Artes Visuais, Artesanato, Teatro, entre outros.

- Inclusão Produtiva através dos Agentes da Cidadania (Programa oferecido pelo
Governo do Estado do Paraná, de forma remunerada, sendo R$ 400,00 por
Agente) para desenvolvimento de projetos culturais voltados à comunidade, entre
eles: Dança, Teatro, Literatura, etc.

2 – Quais ações estão sendo desenvolvidas especificamente para jovens,
pessoas em situação de vulnerabilidade social e trabalhadores em busca
de reinserção no mercado de trabalho?

Resposta:

- O CEJU, em parceria com o Complexo Social de Foz do Iguaçu (Polícia Penal do

9f
de

a8
30

-1
04

2-
4c

7e
-8

32
c-

1d
13

d1
b6

2d
42

Autenticado com senha por ANTONIO APARECIDO SAPIA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER, JUVENTUDE E MELHOR IDADE - 11/06/2025 às
07:52:56 e LUIZ CARLOS CHAVANTES DA SILVA JUNIOR - DIRETOR DE JUVENTUDE E MELHOR IDADE - 11/06/2025 às 08:59:31
Documento Código: 9fdea830-1042-4c7e-832c-1d13d1b62d42 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=9fdea830-1042-4c7e-832c-1d13d1b62d42

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

28
f4

bc
4f

-1
bf

8-
45

bb
-b

36
5-

e7
10

a1
95

a4
82

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 26/06/2025 às 12:32:46
Documento Código: 28f4bc4f-1bf8-45bb-b365-e710a195a482 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=28f4bc4f-1bf8-45bb-b365-e710a195a482

5P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

Paraná) desenvolve às pessoas presas em regime semiaberto, atividades esportivas e
culturais (Fotografia, Esportes) e fornecimento de alimentos (almoço) de 2ª a 6ª feira para os atendidos
pelo Programa.

- Estamos em tratativas objetivando parceria com a Guarda Mirim de Foz do
Iguaçu, para fins de encaminhar o jovem ao primeiro emprego.

3 – Existem parcerias com instituições de ensino, empresas ou
entidades de classe voltadas à qualificação profissional?

Resposta:

- Sim. Através de parceria, o SENAC – Serviço Nacional de Aprendizagem
Comercial, a partir de Agosto/2025, no bairro Porto Meira, iniciará cursos de
Manicure/Pedicure. E em no bairro Três Lagoas, o curso de Designer de
Sobrancelhas.

- Há tratativas visando o oferecimento de outros cursos (Informática e Inglês).

4 – Há previsão de novos programas ou ampliação de vagas e cursos em
2025?

Resposta:

- Sim. Há estudos objetivando a ampliação de vagas e/ou oferecimento de novos
cursos em 2025, junto ao SENAC e Guarda Mirim de Foz do Iguaçu.

Atenciosamente,

Antonio Aparecido Sapia
Secretário Municipal de Esporte,
Lazer, Juventude e Melhor Idade

Luiz Carlos Chavantes da Silva Júnior

Diretor de Juventude e Melhor Idade

9f
de

a8
30

-1
04

2-
4c

7e
-8

32
c-

1d
13

d1
b6

2d
42

Autenticado com senha por ANTONIO APARECIDO SAPIA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER, JUVENTUDE E MELHOR IDADE - 11/06/2025 às
07:52:56 e LUIZ CARLOS CHAVANTES DA SILVA JUNIOR - DIRETOR DE JUVENTUDE E MELHOR IDADE - 11/06/2025 às 08:59:31
Documento Código: 9fdea830-1042-4c7e-832c-1d13d1b62d42 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=9fdea830-1042-4c7e-832c-1d13d1b62d42

2P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

28
f4

bc
4f

-1
bf

8-
45

bb
-b

36
5-

e7
10

a1
95

a4
82

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 26/06/2025 às 12:32:46
Documento Código: 28f4bc4f-1bf8-45bb-b365-e710a195a482 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=28f4bc4f-1bf8-45bb-b365-e710a195a482

6P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 42.361/2025

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 305/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=9fdea830-1042-4c7e-832c-1d13d1b62d42

Hash do Documento

Código para verificação:

9fdea830-1042-4c7e-832c-1d13d1b62d42

48C018BE45D5698E471DF7AF00708070B0D00C3349DD265A63EDA44F32C0AEBF

 ANTONIO APARECIDO SAPIA  (Signatário) - CPF: ***87761865** em 11/06/2025   7:52:56 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 LUIZ CARLOS CHAVANTES DA SILVA JUNIOR  (Signatário) - CPF: ***13048956** em 11/06/2025

8:59:31 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 11/06/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

28
f4

bc
4f

-1
bf

8-
45

bb
-b

36
5-

e7
10

a1
95

a4
82

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 26/06/2025 às 12:32:46
Documento Código: 28f4bc4f-1bf8-45bb-b365-e710a195a482 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=28f4bc4f-1bf8-45bb-b365-e710a195a482

7P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 7.720/2025

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 305/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=28f4bc4f-1bf8-45bb-b365-e710a195a482

Hash do Documento

Código para verificação:

28f4bc4f-1bf8-45bb-b365-e710a195a482

7B4260449C78D43C223E7A2D429BB1F25978B95328A44AAD58B250F900AE02B6

Anexos

REQ 305-2025.pdf - 0295a2b2-d59c-4d8f-b9ff-84ca512dce2e

RESPOSTA REQ 305-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 45248-2025 - SMDE.pdf -

5dc5d742-4181-4ab7-a51c-8c7952c48bc7

RESPOSTA REQ 305-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 42361-2025 - SMEL.pdf -

a2963c85-9401-4b51-bb6e-5186cc221d93

 JOAQUIM SILVA E LUNA  (Signatário) - CPF: ***86476734** em 26/06/2025  12:32:46 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 26/06/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.